Tractatus. ii. secūde partis.

disse deum qui cum creauit de nihilo et insigniuit eum sua imā
gine. et redemit suo sanguine. non est mirum si doleat et peni-
teat de peccato suo. **D**icitur beatus Bernar. **D**olor de
peccatis debet esse acer acerrimus. **A**cer quia offendim
us deum creatorem. **A**cier quia offendimus patrem no-
strum qui pascit nos multiplicit et gubernat. **O**ffendimus.
quod offendimus redemptorem nostrum qui nos liberavit suo
sanguinea vinculo peccatorū. a crudelitate demonum. et ab
acerbitate gehēne. **M**otandū tamen quod licet peccator. si
cui dictum est debeat dolere et cōteri de peccatis. tamen de-
bet semper sperare in dño et in pietate et in misericordia sua.
ita quod debet sperare de venia et de gloria. quod ut dicit sapiens Pro-
verbiorū. xxviii. Qui sperat in dño saluabitur

De effectu contritionis La. viii.

Effectus contritionis est multiplex. **P**rimus patet ex vino
minis ipsius. **D**icitur enim contritio quasi simul vel ex toto
tritio. quod intelligendum est sic. quod in contritione totū cor
peccatoris ad litterā scindatur et partias per numia angustia
et dolore. ira et indignatione que concipitur contra peccata.
Vnde dominus per prophetam Iohannem. iij. c. Scindite cor/
da vestra. Item ps. Sacrificium deo spiritus contribulatus
cor contritū et humiliatum deus non despicies. **E**t si in quod di-
cit beatus Bernar. Contritio mūdat animā a reatu culpe. et
liberat a pena gehenne et ab horrenda demonū societate et vi-
lissima peccati seruitute. restituit bona spiritualia que pecca-
tor amiserat per peccatum. restituit etiam societatem spiritua-
lis. scilicet ecclesie cōmunionē. bonorumque omnium que in ea sunt
participationem. **D**e filio ire efficit filium gratie. de filio di-
aboli efficit filium dei. et per cōsequens participes felicitatis et
hereditatis eterne. **M**otandū autem quod de hoc quomodo scilicet
per solam contritionē remittitur peccatum sunt varie opiniones
Dicitur enim quidam quod sicut tribus modis offendimus deum. scilicet
corde. ore. et opere. ita et tribus modis est necessarium deo satisfa-
ciendum. scilicet contritione cordis. confessione oris. et satisfac-
tione operis. alios non dimittitur peccatum. Ita fundant inten-
tionem suam super illud. c. de penitentiā. **S**per-

De contritione

fecta. et di. iii. perfecta. **E**t dicunt quod omnes autoritates que dicitur peccata sola cordis cōtritione dimitti. sunt intelligēde cū articulus necessitatis excludit oris p̄fessionem. i. quando aliquis amittat loquelā. vel quoniam non potest p̄sbicerū; reperire in p̄fessione. **A**lij dicunt quod in p̄tritione dimittitur p̄ctū sub p̄ditione. scilicet p̄fiteantur. et fundant isti intentōem suam sup illicet quod dicitur de pe. di. iii. c. sane. in fine. **T**ercij dicunt sola cordis p̄tritione dimitti p̄ctū cuiuslibet adulterio si vere cōteratur et p̄ponat ab his abstinere et p̄fiteri et de eo satisfacere fini iudicii ecclesie. **E**t fundant isti intentōem suam p̄ istud de pe. di. i. magna est pietas dei. vbi dicitur quod ad solam p̄missionē peccata dimittit. nō dum p̄nūciat ore. et tamen deus iam audit in corde. **E**t hec opinio est verior et magis tenet a doctoribz. **E**t quod ista opinio sit verior patet per exemplū Lazarī. quem p̄mo suscitat Christus ante quod a discipulis solueret. **L**azarus enim mortuus est peccator qui est mortuus p̄ p̄ctū. iuxta verbū Ezech. xviii. dicentis. Aia que peccauerit ipsa morietur. Iste suscitat a domino quoniam sibi remitti p̄ctū in p̄tritione. et postea soluit a discipulis. i. absolvit a sacerdotibz in p̄fessione. Patet etiā p̄ exēplum de decem leprosis. quod in via ante quod venirent ad sacerdotes mūdati sunt. Isti enim leprosi sunt peccatores. quod dum videntur ad sacerdotes. i. dum p̄tritionem habent et p̄positū p̄fiteri dimundantur a peccatis. **E**t ita dicitur p̄ps. xxxi. Dixi p̄fitebor aduersum me iniusticiā meā dominum. et tu remisisti impietatem peccati mei. dixi. i. firmiter in aio p̄posui. **N**otandum ergo quod ista tria sunt simul tpe. licet habeant ordinem naturalem inter se. scilicet iustificatio. cōtritio. et peccatorū remissio. **N**ecessario enim habeo intelligere quod p̄bus quis habeat gratiā quod cōteratur. p̄cedit ergo gratia et sequitur dilectio. quoniam qui habet gratiā diligat et sequitur p̄tritio. quoniam qui diligit p̄terit. ad p̄tritionem sequitur peccatorum remissio. **E**t iste processus colligitur de pe. di. i. omnis qui nō diligit manet in morte. et Augustinus. **S**ine charitate quoniam quis veram p̄tritionem cordis habere poterit. Patet ergo quoniam sola contritione peccatum remittitur. **Q**uid autem faciat absolutio sacerdotis ad remissionē p̄ctōrum dicitur infra quoniam agetur de confessione. **E**t ista sufficiat de contritione